Muhammed Mazhar Efendi’nin hayatı ve ilmî kişiliği

Bitlis’in Mutki ilçesine bağlı Ocaklı köyünde 1331/1914 yılında dünyaya gelen Muhammed
Mazhar Efendi, ilimle şöhret bulmuş bir aileye mensuptur. İkinci halife Hz. Ömer’in soyundan gelen
dedesi bölgenin ilim ve tasavvuf önderlerinden Şeyh Fethullâh el-Verkânisî’dir (ö. 1317/1899).1 Babası

1 Aslen Siirt’in Baykan ilçesine bağlı Verkânis (Kasımlı) köyünden olan Şeyh Fethullâh; Molla Abdurrahman
Mellekendî (ö. 1872), Molla Resûl Sipikî (ö. 1829) ve Şeyh Halid Orekî (ö. 1877) ve Muşlu Hacı Tayyip Efendi
gibi isimlerden ilim tahsil etmiştir.

da ilmî ve tasavvufî açıdan bölgenin tanınmış simalarından Şeyh Alâuddîn el-Ohînî’dir (ö. 1299/1881).2
Medrese geleneğinin bölgedeki meşhur temsilcileri olan aile, çok sayıda talebe yetiştirmiştir.

Muhammed Mazhar, küçük yaştan itibaren babasının yanında ilim tahsiline başlamıştır. Sarf,
nahiv, kelam, fıkıh, tefsir, hadis, matematik vb. ilimleri tahsil ederek aklî ve naklî ilim icazetini
babasından almıştır.

Ḫülâṣatü’l-vażʿ (vaz‘ ilmi), Ḫülâṣatü’l-beyân (belağat), Mülaḫḫaṣu’l-âdâb (münazara), Teẕhîbü’t-
tehẕîb (mantık), Risâletü’l-küfr ve’l-kebâir (akâid). (Okuyan, 2020, s. 11-14) Fıkıh ilmindeki derin bilgisinden
ötürü dönemin bazı hocaları tarafından meşhur Şâfiî fakihi İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567) ile mukayese
sadedinde “Bizim Heytemîmiz” anlamına gelen “Heytemiyyünâ” veya “Döneminin Heytemîsi” anlamında
“Heytemiyyü zemânih” şeklinde kendisinden söz edilmiştir. (Türel, t.y., s.

meseleler (99), hac menâsikiyle ilgili
meseleler (99), zekatla ilgili meseleler (99), hac ibadeti için kadının adetten kesici ilaç kullanması (99),
vârisler içinde küçük çocuklar varken baliğ olanların terekeden ölü adına hatim okutmak gibi hayır
hasenatta bulunması (70), İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) görüşüne dayanarak dört mezhebe muhalif
verilmiş talâk fetvasına reddiye (6, 7), talâk fetvaları (46, 51, 52, 53, 54, 55, 59, 62, 48, 67, 81, 82, 96,
100, 102, 109), kocanın boşamaktan ve kocalık görevlerinden kaçınması (70), ayıp dolayısıyla kadının
nikahı fesih hakkı (49), Hanefî mezhebini taklit ile velisiz nikah akdi (91, 78).

Muhammed
Mazhar’ın mektubunda yaptığı nakillerde de bu durum rahatlıkla gözlemlenmektedir. Muhtemelen kavl-
i kadîm ve kavl-i cedîd arasında telfîk oluşmasını engellemek adına böyle bir yönteme başvurmuştur.

Tahlîl’den kaçmak için boşamada telfîke başvurmak

Muhammed Mazhar’a gelen sorulardan biri Muhammed Emin el-İrbilî el-Kürdî’nin (ö.
1332/1914) Tenvîru’l-ḳulûb isimli eserinde yer alan bir fetvanın doğruluğuna yöneliktir. İlgili fetva
şöyledir: Bir kimse bir kadını Ebû Hanîfe’yi (ö. 150/767) taklit ederek velisiz bir akitle nikahlar. Daha
sonra koca, bir şeyi yapmayacağına dair talâka yemin eder ve unutarak o şeyi yapar. Hanefî bir âlim,
kendi mezhebini esas alarak (İbn Âbidîn, 2003, s. 5/479-480) unutarak yapılan bu eylemden dolayı
talâkın vuku bulduğu yönünde fetva verir. Şâfiî bir âlim de kendi mezhebinin görüşünü (Nevevî, 1991,
s. 11/78) esas alarak unutarak yapılmasından dolayı yeminin bozulmayacağı yönünde fetva verir. Bu
kimsenin, Ebû Hanîfe’yi taklit ettiği bu nikah akdi üzereyken, İmam Şâfiî’yi (ö. 204/820) taklit ederek
bu kadınla evliliğine devam etmesi imkansızdır. Ancak bu kimse Ebû Hanife’yi taklidinden vazgeçip
Şâfiî’yi taklit ederek yeni bir akitle kadını nikahlayabilir. Nitekim Remlî, şöyle bir fetva vermiştir:
Velisiz nikah akdinde Ebû Hanîfe’yi taklit ederek bir kadınla evlenen ve ilişkiye girdikten sonra karısını
üç talâkla boşayan kimsenin, taklitten dönerek tahlîle (kadının, kendisini boşayan kocasıyla yeniden
evlenebilmesi için ikinci bir evlilik yapması) ihtiyaç kalmadan Şâfiî mezhebini taklitle boşadığı karısıyla
nikahlanması caizdir. Ancak birinci taklidin sahih olduğuna yönelik hâkimin hükmü mevcutsa bu
taklitten rücu edemez (İrbilî, 1991, s. 457-58). Benzer bir görüşe Büceyremî (ö. 1221/1806) de İbn
Kâsım el-Ğazzî’den (ö. 918/1512) nakille yer vermektedir (Büceyremî, 1996, s. 4/193; Ayte, t.y., s. 341-
342).

Muhammed Mazhar (t.y., s. 342), İbn Hacer el-Heytemî’nin aksi bir görüşte olduğunu ifade eder.
Heytemî’ye göre avamdan biri bir fiili ancak helal olduğunu söyleyen bir kimseyi taklit ederek yapabilir.

4/100).

Benzer meseleleri içeren nakillerde (Kürdî, t.y., s. 249-250) bulunan Muhammed Mazhar (t.y., s.
278-280, 341-345), Tenvîru’l-ḳulûb’ta ifade edilen görüşün telfike yol açtığını ortaya koyar. Ayrıca
meşhur en-Nihâye müellifi Şemsüddîn er-Remlî’nin (ö. 1004/1596) böyle bir fetvasının bulunmadığını,
bu görüşün onun babası Şihâbüddîn er-Remlî’ye (ö. 957/1550) ait olabileceğini söyler. İki görüş
içerisinde mezhebin müftâbih görüşünün İbn Hacer’in görüşü olduğu ifade eder. Ancak ona göre (t.y.,
s. 345) fetva verilemese de ihtiyaç ve zaruret halinde bu görüş aktarılarak başkasının amel etmesi

Hanefîlere göre fasid nikah akdiyle boşama hakkı doğmadığından, kocanın üç talâkla boşaması
akabinde tahlîle gerek kalmadan tekrar evlenebilirler (Haddâd, 2006, s. 2/205). Hatta bu hususta
mezhepte ihtilaf bulunmadığı nakledilir (Haskefî, 2003, s. 4/509). Şâfiîlerde ise bu hususta ihtilaf
bulunmaktadır. Ebû İshâk eş-Şîrâzî’nin (ö. 476/1083), bu hususta ihtiyatlı davranılması gerektiğinden
böyle bir evlilikteki talâkı geçerli sayarak tarafların tekrar evlenebilmeleri için tahlîli gerekli gördüğü
aktarılır (Nevevî, 1991, s. 7/51; Râfiî, 1997, s. 7/533). Konuyu içtihatta hata-isabet meselesi üzerinden
değerlendiren İmâmu’l-Haremeyn el-Cüveynî (t.y., s. 3/347) de bu tür akitlerin, hâkimin hükmüyle hem
kazâen hem de diyâneten geçerlilik kazanacağı görüşündedir. Nevevî (1991, s. 7/51) de mezhebe göre
fasid olarak ortaya çıkmış bir nikah akdinin hâkimin hükmüyle geçerlik kazanacağını söyler. Ancak
Nevevî’nin aktarımına göre Ebû Saîd el-Istahrî (ö. 328/940) bu akit hâkimin hükmüyle sıhhat
kazanamayacağından talâk vuku bulmayacağı ve tahlîl olmaksızın tarafların tekrar evlenebileceği
görüşündedir.

Muhammed Mazhar’ın İslam hukukunun yerleşik bir hükmünü (tahlîl) ortadan kaldırmaya varan
bir görüşü reddetmesi oldukça önemlidir.

Bunlardan biri zikredilmediğinde ifade anlamsız (lağv) olur. Örneğin kocanın,
yalnızca “ تنأ /sen” veya yalnızca “ قلاط /boş(anmış kadın)” ya da “ تقلط /boşadım” demesi gibi (İbn Hacer
el-Heytemî, 1983, s. 8/8; Şebrâmellisî, 1984, s. 6/426). Ayrıca Erdebîlî’nin (ö. 779/1377) el-Envâr adlı
eserinde verdiği örneklerden (bkz. Erdebîlî, 2006, s. 2/493-509) anlaşıldığı üzere talâk sayısının
geçerliği için sayıyı lafza bağlayan bir rapt edatı (bağlaç) bulunmalıdır (Ayte, t.y., s. 215). Bu bilgiden
sonra Muhammed Mazhar, kocanın kullandığı ifadeyi şöyle analiz eder:

1.

Nitekim Büceyremî (1996, s. 4/5) ve Cemel’e (t.y., s.
4/327) göre mezhepte mutemet görüş “firâk ve serâh” kelimelerinin tercümelerinin kinaye lafızlardan
oluşudur. Muhammed Mazhar (t.y., s. 218) bu durumda kullanılan ifadenin kinaye olduğunu belirtir.
Muhammed Mazhar’ın Büceyremî ve Cemel’den (ö. 1204/1790) aktardığı bu görüşü Nevevî (1991, s.
8/25); İmâmu’l-Haremeyn el-Cüveynî ve Rûyânî’ye (ö. 502/1108) nispet ederek esahh görüş olarak
aktarmaktadır. Çünkü bu iki kelimenin tercümelerinin (talâk için) kullanımı yaygınlaşmamıştır. Hatîb
eş-Şirbînî (1994, s. 3/281) de bu iki kelimenin tercümelerinin kinaye lafızlar olduğunu söyler ve bunu
şöyle açıklar: Çünkü Arapça “ قارفلا /firâk” ve “ حارسلا /serâh” lafızlarının kendilerinin dahi sarîh lafızlar
olduğu hususunda ihtilaf vardır.